Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Sectio III. De Attritione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

SECTIO TERTIA.

De Attritione.

Explícata natura seu essentia Contritionis, quæ vocat Concilium Trident. sess. 14. c. 4. *charitate perfectam*, superest gravis controvergia de effientia Contritionis imperfectæ, quæ, teste Concilio Trident. ibidem, Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pñarum metu communiter concipiatur.

Quid sit Attritio, Concil. Trident.
¶ quam vim habeat.
Hanc porro, si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia; declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tanèm morentis, quo penitentis aditus, viam sibi ad iustitiam parat. Et quoniam sine Sacramento Pænitentia per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pænitentia impetrandum disponit. Hæc enim Concilium, volens hisce verbis significare suam mentem de nature & efficacia hujus actus. Sit itaque

CONCLUSIO I.

Contritio imperfecta, quæ Attritio dicitur, specie distinguitur à Contritione charitate perfecta.

Efficaciter probatur hæc Conclusio ex verbis Concilii Tridentini jam jam recitatissimis. Quæ Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pñarum metu communiter concipiatur. Quasi diceret: Contritio imperfecta, quæ Attritio dicitur, est animi dolor ac detestatio de peccato commiso, quæ communiter concipiatur ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pñarum metu. Hæc autem motiva specie distinguuntur, ut in propatulo est, à motivo Contritionis charitate perfectæ, quod est offensa Dei propter se super omnia dilectæ: ergo Attritio specie distinguitur à Contritione charitate perfecta, & non tantum, ut aliqui volunt, per majorem vel minorem intentionem gradualem.

Consequens est evidens; quoniam secundum omnes Philosophos & Theologos, specifica distinctio actus colligitur imprimis ex

specifica distinctione objecti formalis motivi adæquati.

Sed dicet aliquis; licet hoc argumentum proberet, aliquam Attritionem specie distingui à Contritione charitate perfecta, equidem aliqua poterit dari, quæ non distinguitur, videat aliqua displicentia & dolor inefficax de peccato, ex eo quod si contra divinam bonitatem; ille siquidem dolor est ex motivo charitatis, & non est dolor perfectus, quia non est efficax: ergo est Attritio, & consequenter Attritio aliqua potest esse ex motivo charitatis, per consequens specie indistincta à Contritione charitate perfecta.

Respondeo I. negando ultimam Consequen-
tiam; nam scit, precepit, conclus. 8. uberrim
tum, actum inefficacem specie distingui ab
actu efficaci, est idem haberent objectum
formale, distingui, inquam, propter diver-
sum modum tendendi in illud objectum. Vide
ibi dicta.

Resp. II. nos imprimis tantum dis-
putare de Attritione, quæ in Sacramento dis-
ponit ad impetrandam remissionem peccato-
rum, hanc autem oportet esse efficacem, ut
patet ex illis verbis Tridentini: *Si voluntatem
peccandi excludat.* Ergo illa Attritio inefficax
ex motivo charitatis, quam predicit Ioannes
Poncius in Cursu suo theologico dipl. 45. n.
25. non est Attritio, de qua loquitur Tri-
dentinum; quia non est quasi materia Sacra-
menti Pænitentia; neque enim animi dolor
ac detestatio est de peccato commiso, cum pro-
posito non peccandi de cetero.

Sane Tridentinum per Attritionem intel-
ligere quasi materiam Sacramenti, fatis vide-
tur colligi ex contextu illius capituli 4. supradic-
tati, nam in principio sic inquit: *Contritio,*
qua primum locum inter diuos Pænitentis actus (qui
sunt quasi materia Sacramenti Pænitentia, ut
doct. cap. precedenti) *habet, animi dolor ac*
detestatio est de peccato commiso, cum proposito non
peccandi de cetero.

Hanc porro Contritionem in progressu di-
videre videtur in Contritionem charitate per-
fectam, & Contritionem imperfectam, quæ
Attritio dicitur. Unde non video solidum funda-
mentum affirmandi, Attritionem, de qua loquitur Concilium, remotè tantum disponere in Sacramento ad iustificationem.

Si reposueris, illa motiva à Concilio affig-
nata, nequeunt excludere voluntatem peccan-
di,

di, iuxta illud D. Augustini lib. de nat. & grat. c. 57. Sub lege est, qui timore supplici, quod ab opere peccati, nondum liber, nec alienus à voluntate peccandi. In ipsa enim voluntate res est, quā mallet si fieri posset non esse quod timet, ut libere faciat, quod occulte desiderat.

Unde Serm. 35. de Verb. Apost. ait: *Qui timore penae non concupiscit, scilicet exterius, quod concupiscit interiorius.* Et lib. 50. Homil. Homil. 28. Si propterea non facis sicutum, quia times timor, utrus fecisti, in corde fecisti: sicut tensus, & nihil tulisti. Similiter scribit Epist. 2. ad Bonifacium cap. 9. ibi: *Quid est boni cupiditas, nisi charitas? Tunc bonum concupisicit, quando dulcescere, id est amari seu appeti, ceperit; quando autem timore penae, non amore iustitia, sed bona, nondum bene, sed bonum: nec sit in corde, hoc est in animo & voluntate, quod fieri videtur in opere, quando mallet homo non facere, si posset impune.*